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RETIDO EM REMESSA PARA VENDA FORA DO

ESTABELECIMENTO";

IG RELACAO AS MERCADORIAS ENTREGUES AS
* - EM E

EVENTUALMENTE RETOMADAS AO ESTABELECIMENTO:

A) SERA EMITIDA NOTA FISCAL RELATIVA AS

MERCADORIAS NAO ENTREGUES, MENCIONANDO, NO

CAMPO "INFORMACOES COMPLEMENTARES", O NUMERO

E, SE ADOTADA, A SERIE, BEM COMO A DATA DA EMISSAO

E O VALOR DA NOTA FISCAL CORRESPONDENTE A REMESSA;

BL A NOTA FISCAL DE RETORNO PREVISTA NA ALINEA

ANTERIOR DEVERA SER LANCADA NO LIVRO REGISTRO DE

ENTRADAS, CONSIGNANDO-SE O VALOR DAS MERCADORIAS

APENAS NA COLUNA "ICMS - VALORES FISCAIS -

OPERACOES OU PRESTACOES SEM CREDITO DO IMPOSTO -

OUTRAS";

C) O VALOR DO IMPOSTO INCIDENTE NA OPERACAO

PROPRIA, CONSTANTE NA NOTA FISCAL DE REMESSA, SERA

CONSIGNADO NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS,

NO QUADRO "CREDITO DO IMPOSTO - ESTORNO DE

DEBITOS", COM A EXPRESSAO "ESTORNO DO ICMS

PROPRIO NO RETORNO - VENDA FORA DO

ESTABELECIMENTO";

DL O VALOR DO IMPOSTO DEVIDO POR SUJEICAO

PASSIVA POR SUBSTITUICAO, CONSTANTE NA NOTA FISCAL

DE REMESSA, SERA CONSIGNADO NO GVO REGISTRO DE

APURACAO DO ICMS, EM FOLHA SUBSEQUENTE A DA

APURACAO REFERENTE AS SUAS OPERACOES PROPRIAS, NO

QUADRO "CREDITO DO IMPOSTO - ESTORNO DE DEBITOS",

COM A EXPRESSAO "ESTORNO DO IMPOSTO REFIDO NO

RETORNO VENDA FORA DO'ESTABELECIMENTO";
-

E) AS NOTAS FISCAIS EMITIDAS POR OCASIAO DAS

ENTREGAS, COM AS INDICACÕES PREVISTAS NO ARTIGO 252,

SERAO LANCADAS NO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS, NOS

TERMOS DO ARTIGO 254.

PARAGRAFO UNICO - RELATIVAMENTE A CADA REMESSA

A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO, ARQUIVAR-SE-AO

CONJUNTAMENTE, AS PRIMEIRAS VIAS DAS NOTAS FISCAIS

DE REMESSA E DE RETORNO, BEM COMO, AS VIAS

DESTINADAS A EXIBICAO AO FISCO DAS NOTAS FISCAIS

EMITIDAS POR OCASIAO DAS ENTREGAS

ARTIGO 264 - 0 CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO,

ESTABELECIDO NESTE ESTADO, QUE REALIZAR OPERACOES

COM MERCADORIA RECEBIDA CORN IMPOSTO RETIDO, FORA

DO ESTABELECIMENTO, INCLUSIVE POR MEIO DE VEICULO,

SEM DESTINATARIO CERTO, EM TERRITORIO PAULISTA,

DEVERA, EM LUGAR DA SISTEMATICA PREVISTA NO ARTIGO

407, OBSERVAR O SEGUINTE PROCEDIMENTO (LEI

6.374/89, ART. 67, 3 1*O, E CONVENIO DE 15-12-70 -

SINIEF, ART. 41):

EMITIR NOTA FISCAL PARA ACOMPANHAR A

MERCADORIA NO SEU TRANSPORTE, QUE CONTERA, ALEM

DOS DEMAIS REQUISITOS:

'A) OS NUMEROS E, SE ADOTADA, A SERIE DOS

IMPRESSOS DE NOTAS PISCAIS A SEREM EMITIDAS POR

OCASIAO DAS ENTREGAS;

BL COMO NATUREZA DA OPERACAO, "REMESSA PARA

VENDA FORA DO ESTABELECIMENTO";

C) A INDICACAO "IMPOSTO RECOLHIDO POR

SUBSTITUICAO, NOS TERMOS DO ARTIGO ... DO RICMS";

II A NOTA FISCAL DE REMESSA PREVISTA NO INCISO
-

ANTERIOR DEVERA SER LANCADA NO LILVRO REGISTRO DE

SAIDAS, CONSIGNANDO-SE O VALOR DAS MERCADORIAS

APENAS NA COLUNA "ICMS - VALORES FISCAIS

OU PRESTACOES SEM DEBITO DO IMPOSTO

III EM RELACAO AS MERCADORIAS ENTREGUES E AS
-

EVENTUALMENTE RETORNADAS AO ESTABELECIMENTO:

A) SERA EMITIDA NOTA FISCAL RELATIVA AS

MERCADORIAS NAO ENTREGUES, MENCIONANDO, NO

CAMPO "INFORMACOES COMPLEMENTARES", O NUMERO

E, SE ADOTADA, A SERIE, BEM COMO A DATA DA EMISSAO

E O VALOR DA NOTA FISCAL CORRESPONDENTE A REMESSA;

BL A NOTA RISCAL DE RETORNO PREVISTA NA ALINEA

ANTERIOR DEVERA SER LANCADA NO LIVRO REGISTRO DE

ENTRADAS, CONSIGNANDO-SE O VALOR DAS MERCADORIAS

APENAS NA COLUNA "ICMS - VALORES FISCAIS

OU PRESTACOES SEM CREDITO DO IMPOSTO

' C1 AS NOTAS FISCAIS EMITIDAS POR OCASIAO DAS

ENTREGAS, COM AS INDICACÕES PREVISTAS NO ARTIGO 253,

SERAO LANCADAS NO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS, NOS

TERMOS DO ARTIGO 257, SEM PREJUIZO DO LANCAMENTO

DE OUTROS ELEMENTOS INERENTES A SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA, NA FORMA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA

PARAGRAFO UNICO - RELATIVAMENTE A CADA REMESSA

A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO, ARQUIVAR-SE-AO

CONJUNTAMENTE, AS PRIMEIRAS VIAS DAS NOTAS FISCAIS

DE REMESSA E DE RETORNO, BEM COMO, AS VIAS

DESTINADAS A EXIBICAO AO FISCO DAS NOTAS FISCAIS

EMITIDAS POR OCASIAO DAS ENTREGAS

SUBSECAO X

DAS OPERACOES REALIZADAS EM TERRITORIO

PAULISTA POR CONTRIBUINTE DE OUTRO ESTADO

ARTIGO 265 - NAS OPERACOES SUJEITAS A

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, COM MERCADORIA TRAZIDA POR

CONTRIBUINTE DE OUTRO ESTADO PARA VENDA, EM

TERRITORIO PAULISTA, SEM DESTINATARIO CERTO, NAO

ESTANDO ATRIBUIDA AO ADQUIRENTE PAULISTA A

QUALIDADE DE SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO, O

IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES SUBSEQUENTES

SERA CALCULADO NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO 247 E
-

RECOLHIDO JUNTAMENTE COM O EXIGIDO NOS TERMOS DO

ARTIGO 406 (LEI 6.374/89, ARRSTO 8% 59, 60, I, 66-G, ESTE

NA REDACAO DADA PELA LEI 9.176/95, ART. 3*, E 67, 4 12).

PARAGRAFO UNICO - 0 DOCUMENTO FISCAL EMITIDO

PELO CONTRIBUINTE DE OUTRO ESTADO DEVERA CONTER, ALEM

DOS DEMAIS REQUISITOS, AS INDICACÕES DO ARTIGO 252.

SUBSECAO XI

DO SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUIC®O

ENQUADRADO NO REGIME DE ESTIMATIVA

ARTIGO 266 - 0 SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO

ENQUADRADO NO REGIME DE ESTIMATIVA, SEM PREJUIZO

DA OBSERVANCIA DAS DEMAIS DISPOSICOES DESTE

CAPITULO, A CADA PERIODO DO REGIME PERIODICO DE

APURACAO, INDEPENDENTEMENTE DOS VALORES

CORRESPONDENTES AS SUAS OPERACOES PROPRIAS (LEI

6.374/89, ARTS 49, 4 4*, 56,59 E 66-F, ESTE NA REDACAO

DADA PELA LEI 9.176/95, ART. 32):

DECLARARA OS VALORES RELATIVOS AO IMPOSTO

RETIDO, MEDIANTE GUIA DE INFORMACAO ESPECIFICA, NO

PRAZO INDICADO NA TABELA 1 DO ANEXO VI DESTE

REGULAMENTO;

G - RECOLHERA O VALOR DO IMPOSTO RETIDO, POR

MEIO DE GULA DE RECOLHIMENTO PROPRIA, OBSERVADO O

DISPOSTO ARRIGO 631, ATE DIA INDICADO TABELA
NO O NA

II DO ANEXO VI DESTE REGULAMENTO, SEM OS

ACRESCIMOS LEGAIS

III - O PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO 270'.

"PARAGRAFO UNICO - NA HIPOTESE DO INCISO III, O
*

IMPOSTO DEVIDO PELA PROPRIA OPERACAO E PELAS

SUBSEQUENTES SERA PAGO NO PERIODO DE APURACAO

EM QUE OCORRER A ENTRADA DA MERCADORIA NO

ESTABELECIMENTO, COM OBSERVANCIA DO DISPOSTO NO

ARTIGO 256.*;

IV O * 3* DO ARRIGO 272:
-

** 3**NA HIPOTESE DO INCISO IIH

1 - O IMPOSTO INCIDENTE NA OPERACAO PROPRIA E

NAS SUBSEQUENTES SERA PAGO NO PERIODO DE

APURACAO EM QUE TIVER OCORRIDO A ENTRADA DA

MERCADORIA NO ESTABELECIMENTO, NA SEGUINTE

CONFORMIDADE:

AL TRATANDO-SE DE ESTABELECIMENTO VAREJISTA,

MEDIANTE LANCAMENTO NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO

DO ICMS, NO QUADRO "DEBITO DO IMPOSTO - OUTROS

DEBITOS", COM A EXPRESSAO "RECOLHIMENTO

ANTECIPADO - ART. 272, * 3-*, 1, *A*, DO RICMS";

B) TRATANDO-SE DE ESTABELECIMENTO ATACADISTA,

INCLUSIVE DISTRIBUIDOR, NA FORMA DO ARTIGO 256;

2 NA SUA SAIDA DO ESTABELECIMENTO SERA
-

EMITIDO DOCUMENTO FISCAL NOS TERMOS DO ARRIGO 253

E ESCRITURADO O LIVRO REGISTRO DE SAIDAS NA FORMA DO

ARRIGO 257;

3 - NO TOCANTE AO IMPOSTO PAGO DE ACORDO COM O

ITEM 1, APLICAR-SE-A, SE FOR O CASO, O DISPOSTO NO

INCISO VI DO ARTIGO 60 E NO ARRIGO 248.*;

V * 1-0DO ARRIGO 274:O
-

*3 1*O , NA HIPOTESE DO INCISO III, O IMPOSTO

DEVIDO PELA PROPRIA OPERACAO E PELAS SUBSEQUENTES

SERA PAGO NO PER(ODO DE APURACAO EM QUE OCORRER A

ENTRADA DA MERCADORIA NO ESTABELECIMENTO, COM

NOOBSERVANCIA DO DISPOSTO ARRIGO 256/';

VI - O 3 7** DO ARRIGO 278: *

*3 7 * - NA HIPOTESE DO INCISO IV, O IMPOSTO

DEVIDO PELA SUBSEQUENTE SAIDA PROMOVIDA PELO

ESTABELECIMENTO SERA PAGO NO PERIODO DE APURACAO

EM QUE OCORRER A ENTRADA DA MERCADORIA, OBSERVADO

O DISPOSTO NO ARTIGO 256.*;

VII - O * 2* DO ARTIGO 281-H:

*3 2* NA HIPOTESE DO INCISO IG:
-

1 - O IMPAAUTO INCIDENTE NA OPERACAO PROPRIA E

NAS SUBSEQUENTES SERA PAGO NO PERIODO DE

APURACAO EM QUE TIVER OCORRIDO A ENTRADA DA

MERCADORIA NO ESTABELECIMENTO, NA SEGUINTE

CONFORMIDADE:

AL TRATANDO-SE DE ESTABELECIMENTO VAREJISTA,

MEDIANTE LANCAMENTO NO LIVRO REGISTRO DE

APURACAO DO ICMS, NO QUADRO "DEBITO DO IMPOSTO -

DEBITOS", COM A EXPRESSAO "RECOLHIMENTO

ANTECIPADO - ART. 281-H, * 2O, 1, *A*, DO RICMS";

B) TRATANDO-SE DE ESTABELECIMENTO ATACADISTA,

INCLUSIVE DISTRIBUIDOR, NA FORMA DO ARTIGO 256;

2NA SUA SAIDA DO ESTABELECIMENTO SERA

EMITIDO DOCUMENTO FISCAL TERMOS DO ARTIGO 253NOS

E ESCRITURADO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS NA FORMA DO

ARRIGO 257;

3NO TOCANTE AO IMPOSTO PAGO DE ACORDO COM O

ITEM 1, APLICAR-SE-A, SE FOR O CASO, O DISPOSTO NO

INCISO VI DO ARRIGO 60 E.NO ARRIGO 248.*;

DILFA ALINEA *B* DOITEM 2 DO * 1* DO ARTIGO

392-E:

*B) O SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO, A VISTA

DOS DEMONSTRATIVOS ELABORADOS PELO DISTRIBUIDOR,

VERIFICARA SE O VALOR DO IMPOSTO A SER RECOLHIDO PARA

O ESTADO DE DESTINO E INFERIOR AO IMPOSTO PAGO A

ESTE EM QUE O VALOR QUEESTADO, HIPOTESE DEDUZIRA

CORRESPONDER A DIFERENCA DO RECOLHIMENTO SEGUINTE

QUE TIVER QUE FAZER A ESTE ESTADO, MEDIANTE

LANCAMENTO A CREDITO NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO

DO ICMS, NA FORMA DO ARRIGO 260.*;

IX - O ARRIGO 392-F:

"ARTIGO 392-F - 0 ESTABELECIMENTO DE

TRANSPORTADOR REVENDEDOR RETALHISTA (TRR)

LOCALIZADO NESTE ESTADO PODERA RESSARCIR-SE, EM

CONSEQUENCIA DAS VENDAS QUE EFETUAR EM OUTRO

ESTADO, NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO 248 OU NOS

TERMOS PREVISTOS PELA SECRETARIA DA FAZENDA, ALEM

DO VALOR DO IMPOSTO RETIDO DE QUE TRATA O INCISO

DISPOSITIVO, DO VALOR CORRESPONDENTE A

EVENTUAL DIFERENCA ENTRE A ALIQUOTA UTILIZADA PARA O

CALCULO DO IMPOSTO RETIDO, QUANDO DA AQUISICAO DA

MERCADORIA, E A APLICADA NA OPERACAO QUE TIVER

REALIZADO EM TERRITORIO DE OUTRO ESTADO

X - O ITEM 2 DO * 62 DO ARTIGO 635:

*2 IMPOSTO RECOLHIDO TITULO DE SUJEICAOA SER A
-

PASSIVA POR SUBSTITUICAO DE QUE TRATA O ARRIGO 247.*.

ARTIGO 2* ATE QUE ENTRE EM VIGOR A NOVA

-

DISCIPLINA A SER ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA NA CONFORMIDADE COM ESTE DECRETO,
PARA

EFEITO DE COMPLEMENTACAO OU RESSARCIMENTO DO

IMPOSTO RETIDO, APLICAR-SE-AO AS DISPOSICOES DOS

ARTIGOS 244, 246-A, 247 248 DO REGULAMENTO DOE

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRESTACOES DE SERVICOS - ICMS, NA REDACAO ANTERIOR

A DADA PELO INCISO II DO ARRIGO 122 DESTE DECRETO

PARAGRAFO UNICO - A SECRETARIA DA FAZENDA,

QUANDO DA ELABORACAO DA DISCIPLINA REFERIDA NESTE

ARTIGO, PODERA FACULTAR AO CONTRIBUINTE QUE

CONSIDERE AS OPERACOES OU PRESTACOES REALIZADAS A

PARIR DE 1*O DE JANEIRO DE 1999.

ARTIGO 3' - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS:

I - A PARIR DE 1O DE JULHO DE 1999, OS ARIGOS 44 E

259 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS

ICMS, NA REDACAO DADA PELOS INCISOS 1 E II DO ARRIGO

1S, RESSALVADA A APLICACAO, ATE 30 DE JUNHO DE 1999,

DO ARRIGO 258 DO REFERIDO REGULAMENTO, NA REDACAO

ANTERIOR A DADA PELO INCISO II DO ARTIGO 1';

II - A PARTIR DE 1*O DE MARCO DE 1999, OS DEMAIS

DISPOSITIVOS DO ARTIGO 1*, RESSALVADO O DISPOSTO NO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE FEVEREIRO DE

1999

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

CELINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNONA E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 22 DE FEVEREIRO DE 1999.

OFICIO GER-CAT N-* 45/99

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

* EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

NO
ALTERACOES REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS RICMS RELACIONADAS SISTEMATICA DACOM A
-

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

A OBJETIVO APERFEICOAR
PROPOSTA TEM POR A

DISCIPLINA RELATIVA AO RESSARCIMENTO OU A

COMPLEMANTACAO DO ICMS RETIDO POR SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA, CUMPRIMENTO MANDAMENTOEM AO

CONSTITUCIONAL INSCULPIDO NO * 7* DO ARRIGO 150.DA

CARRA MAGNA E REPRODUZIDO NO ARRIGO 66-8 DA LEI N*

6.374, DE 122 DE MARCO DE 1989, QUE REZA:

'ARRIGO 66-B FICA ASSEGURADA RESTITUICAO DO
A

-

IMPOSTO PAGO ANTECIPADAMENTE EM RAZAO DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA:

I CASO NAO SE EFETIVE O FATO GERADOR PRESUMIDO

SUJEICAO- PASSIVA;
NA

II CASO SE COMPROVE QUE NA OPERACAO FINAL COM
-

MERCADORIA OU SERVICO FFCOU CONFIGURADA OBIGACAO

TRIBUTARIA DE VALOR INFERIOR A PRESUMIDA

5 1*O O PEDIDO DE RESTITUICAO, SEM PREJUIZO DE
-

OUTRAS PELO FISCO, SERA INSTRUIDO
PROVAS EXIGIDAS

COM COPIA DA DOCUMENTACAO FISCAL DA OPERACAO OU

PRESTACAO REALIZADA, QUE COMPROVE O DIREITO A

RESTITUICAO

* 2**O PODER EXECUTIVO DISPORA SOBRE OS

PEDIDOS DE RESTITUICAO QUE SERAO PROCESSADOS

PRIORITARIAMENTE, QUER QUANTO A SUA INSTRUCAO, QUER

QUANTO A SUA APRECIACAO, PODENDO, TAMBEM, PREVER

OUTRAS FORMAS PARA DEVOLUCAO DO VALOR, DESDE QUE

ADOTADAS PARA OPCAO DO CONTRIBUINTE

EMBORA TENHA HAVIDO NA LEGISLACAO

REGULAMENTAR DESTE ESTADO UM ESFORCO PARA DAR

CUMPRIMENTO CABAL AO CITADO DISPOSITIVO, FORCOSO E

RECONHECER QUE A DISCIPLINA LEGAL EXISTENTE NECESSITA

DE APERFEICOAMENTO, PRINCIPALMENTE EM RELACAO A

CONTRIBUINTES VAREJISTAS NAO ADQUIREM SUAS

MERCADORIAS DIRETAMENTE DOS SUBSTITUTOS

TRIBUTARIOS, HIPOTESE EM QUE A LEGISLACAO EM VIGOR

EXIGE QUE O RESSARCIMENTO SEJA REQUERIDO AO FISCO,

MEDIANTE A APRESENTACAO DE TODOS OS DOCUMENTOS

RELATIVOS AS OPERACOES REALIZADAS, CONCEDENDO-SE O

DEFERIMENTO CASO A CASO, NOS TERMOS DOS

COMUNICADOS DEMAT-G 288/96 E 15/97.*

NAO RARO, OS REQUERIMENTOS RECEBIDOS NESSE

MOLDE PELA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA SAO DEVOLVIDOS

POR INSUFICIENCIA DE DADOS OU POR IRREGULARIDADE NA

SUA ELABORACAO, CAUSA DE DESGASTE E ATRITO ENTRE

FISCO E CONTRIBUINTE

ASSIM, PARA MELHOR ATENDER OS PROCEDIMENTOS

FISCAIS E, IGUALMENTE, ASSEGURAR COM MAIOR RAPIDEZ

A RESTITUICAO DO IMPOSTO PAGO A MAIOR EM RAZAO DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, ANTEVIU A NECESSIDADE DE
* INSERIR UM MECANISMO DE CONTROLE DAS OPERACOES

REALIZADAS COM MERCADORIAS SUJEITAS A SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA, NOS PROCEDIMENTOS REGULARES INERENTES A

CONTABILIDADE FISCAL DAS EMPRESAS, DE MODO A

I, POSSIBILITAR APURACAO PROPRIA DO IMPOSTO

I RELATIVO A ESSAS OPERACOES OU PRESTACOES

EM CONSEQUENCIA, JUNE-SE A ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA DE MAIOR SEGURANCA FISCAL NA ACAO DO

CONTRIBUINTEE DE MOLDE A REALIZAR UMA FISCALIZACAO

INDIRETA E A DISTANCIA, COMO SOI ACONTECER EM

RELACAO AS DEMAIS MERCADORIAS, PODENDO, COMO

CONTRAPARTIDA, PERMITIR O IMEDIATO APROVEITAMENTO

DO MONTANTE DE IMPOSTO CONTRIBUINTE TENHA
QUE O

PAGO A MAIOR PARA ABATIMENTO DO DEBITO DE IMPOSTO

DECORRENTE DAS OPERACOES COM MERCADORIAS NAO

SUJEITAS A SUBSTITUICAO TRIBUTARIA OU SEJA, CRIA-SE UM

* CANAL DE COMUNICACAO ENTRE A APURACAO DO IMPOSTO

'. RELATIVA AS OPERACOES COM MERCADORIAS SUJEITAS A

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA E A DAS DEMAIS MERCADORIAS,

PERMITINDO A COMPENSACAO AUTOMATICA DE EVENTUAIS

VALORES PAGOS A MAIOR NA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

PARA TAL FIM, FEZ-SE NECESSARIO PROMOVER UMA

COMPLETA REVISAO NAS NORMAS REGULAMENTARES QUE

ESTABELECEM AS HIPOTESES DE RESSARCIMENTO OU DE

COMPLEMENTACAO DO IMPOSTO RETIDO E AS
-

CORRESPONDENTES OBRIGACOES ACESSORIAS A SEREM

CUMPRIDAS PELOS SUJEITOS PASSIVOS POR SUBSTITUICAO

OU PELOS CONTRIBUINTES SUBSTITUIDOS NESSE

PARTICULAR, ESTA SENDO INSERIDA NO REGULAMENTO A*

I PREVISAO DE QUE OS PROCEDIMENTOS PARA APURACAO

DO IMPOSTO RESSARCIDO COMPLEMENTADOA SER OU

SERAO DETALHADOS DISCIPLINA ESTABELECIDAEM A SER

PELA SECRETARIA DA FAZENDA, CUJA PUBLICACAO SE

ESTE
SEGUIRA A DECRETO

AS MODIFICACOES AINDA:
PROCURARAM,

A) ATENDER AOS PRINCIPIOS DA SIMPLIFICACAO E

APRIMORAMENTO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

NO
PRECONIZADOS PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

B) CONFERIR ENVOLVIDOAO CONTRIBUINTE COM A

SISTEMATICA DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA A

POSSIBILIDADE DE UTILIZAR INFORMACOES EXIGIDASAS

PELO FISCO FINS CONTABEIS GERENCIAIS;',. PARA E

CL PERMITIR O APROVEITAMENTO, COM ADAPTACOES,

*

DE METODOS USUAIS DE CONTROLE DE ESTOQUES E DE

APURACAO DE CUSTOS, SEM DESCURAR DA SUA PRECISAO

TECNICA;

D) FACILITAR CONTROLE FISCAL DOS PROCEDIMENTOSO

DO CONTRIBUINTE DA ADMINISTRACAO
POR PARTE E,

ESPECIALMENTE, PELA FISCALIZACAO DIRETA DE TRIBUTOS

FINALMENTE, ESCLARECEMOS ALGUMAS DASQUE

ALTERACOES CONSTANTES NA MINUTA DECORREM

UNICAMENTE DA NECESSIDADE DE ADEQUAR A REDACAO

DE OUTROS DISPOSITIVOS LEGAIS RELACIONADOS COM A

MATERIA

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPENDO A EDICAO DI

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO:

YOSHIAKI NAKANO -

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

MARIODOUTOR COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

N*

DE 22 DE FEVEREIRO DE 1999

DESAPROPIACAO IMOVEL SITUADO NO

MUNICIPIO DE SAO PAULO, NECESSARIO A IMPLANTACAO

DE PROGRAMA HABITACIONAL

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E NOS

TERMOS DOS ARIGOS 12 2O, INCISO V, DA LEI FEDERALE

N* 4.132, DE 10 DE SETEMBRO DE 1962,

DECRETA:

ARTIGO 1* FICA DECLARADO DE INTERESSE SOCIAL,

- A

FIMM DE SER DESAPROPRIADO PELA COMPANI•A DE

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO

DE SAO PAULO CDHU, POR VIA AMIGAVEL OU JUDICIAL,
-

IMOVEL DE TRES AREAS ASSIM DENOMINADASCOMPOSTO

QUADRAS *B*, *C*, E *D*, DE PROPRIEDADE PARTICULAR

SITUADO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO, NECESSARIO A

IMPLANTACAO DE PROGRAMA HABITACIONAL PARA

EFAMILIAS DE BAIXA RENDA, MEDIDAS LIMITESCOM

CONFRONTACOES MENCIONADOS NA PLANTA E MEMORIAL

DESCRITIVO, CONSTANTES DO PROCESSO PROVISORIO

CDHU-57580032-09F98 VOLS 1 II, SABER:E A
-

I - QUADRA *B*: "TERRENO EM FORMA TRIANGULAR,

SITUADO NO DISTRITO DE SAO MIGUEL PAULISTA, BAIRRO'

DO LIMOEIRO, ENTRE A RUA GRACIOSA POLESI PEIXOTO,

FAIXA DA LINHA DE TRANSMISSAO DAPETROBRAS E

ELETROPAULO, TENDO A SEGUINTE LINHA PERIMETRICA:

COMECA NO PONTO *1*, DIVISA DA TINHA DE

TRANSMISSAO DA ELETROPAULO E RUA GRACIOSA

POLESI PEIXTO SEGUE PELA DIVISA DA REFERIDA FAIXA

DE TRANSMISSAO COM AZIMUTE DE 275044'00* NA

DISTANCIA DE 49,74M, ATE O PONTO *2*; DEBETES A

DIREITA PELA DIVISA DA FAIXA DA PETROBRASE SEGUE

COM AZIMUTE DE 28*53'00* NA DISTANCIA DE 141,56M,

ATE O *3*; DEBETE A DIREITA E SEGUE PELA DIVISA
PONTO

DA RUA GRACIOSA POLESI PEIXOTO AZIMUTE DE.

188020'00* NA DISTANCIA DE 130,30M, ATE O PONTO

*1*, INICIO DO PERIMETRO, ENCERRANDO UMA AREA DE

3.231,88MS (TRES MIL, DUZENTOS E TRINTA E UM METROS

QUADRADOS E OITENTA E OITO DECIMETROS

QUADRADOS

QUADRA *C*: "TERRENO FORMA. RETANGULAR,II EM
-

SITUADO NO DISTRITO DE SAO MIGUEL PAUGAR BAIRRO

DO LIMOEIRO, ENTRE A RUA TEODOSIO DE ARAUJO, LINHA

DE •RANSMISSAODA ELETROPAULO E FUNDO DOS LOES

DA RUA HAMILTON REGIS, TENDO A SEGUINTE LINHA

PERIMETRICA COMECA NO PONTO *4*, DIVISA DA LINHA

DE TRANSMISSAO DA ELETROPAULO E RUA TEODOSIO

DE ARAUJO, SEGUE PELA DIVISA DA REFERIDA LINHA COM

AZIMUTE DE 276*07'00* NA DISTANCIA DE 41,50M, ATE O

PONTO *5*; DEFETE A DIREITA E SEGUE PELO FUNDO DOS

LOTES DA RUA HAMILTON REGIS COM AZIMUTE DE

8*14'32 * NA DISTANCIA DE 327,04M, ATE O PONTO *6*;

DEFETE A DIREITA E SEGUE PELA LATERAL DO LOTE QUE FAZ

FRENTE PARA A RUA TEODOSIO DE ARAUJO COM AZIMUTE

DE 98*00'17* DISTANCIA DE 40,OOM, ATE PONTONA O

*7*, DEFIENTE A DIREITA E SEGUE PELA DIVISA DA RUA

TEODOSIO DE ARAUJO COM AZIMUTE DE 187*59'00* NA

DISTANCIA DE 325,67M, ATE O PONTO *4*, INICIO DO

PERIMETRO, ENCERRANDO UMA AREA DE 13.293,85M2

(TREZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRES METROS

QUADRADOS E OITENTA E CINCO DECIMETRO

QUADRADOS

I5 QUADRA *D*: "TERRENO DE FORMA IRREGULAR,
-

SITUADO DISTRITO DE SAO MIGUEL PAULISTA, BAIRRONO

DO LIMOEIRO, ENTRE AS RUAS GRACIOSA POLESI PEIXOTO,

TEODOSIO DE ARAUJO, E FAIXA DA PETROBRAS, TENDO

A CO,MECA NO PONTO
SEGUINTE LINHA PERIMETRICA *8*,

DIVISA DA FAIXA DA PETROBRAS E RUA GRACIOSA

POLESI PEIXOTO PELA DIVISA DA FAIXA DA
SEGUE

PETROBRAS COM AZIMUTE DE 208053'00* NA

DISTANCIA DE 189,88M, ATE O PONTO *9*; DEE|E A

DIREITA PELA DIVISA DA RUA TEODOSIO DEE SEGUE

ARAUJO COM AZIMUTE DE 8*21'00 * NA DISTANCIA DE

292,20M, ATE O PONTO *10*; DEFETE A DIREITA E SEGUE

PELO FUNDO DE LOTE COM AZIMUTE DE 97003'00* NA

DISTANCIA DE 25,59M, ATE O PONTO *11*; DEE|E A

ESQUERDA E SEGUE PELA LATERAL DE LOTE COM AZIMUTE

DE 5*10'58* NA DISTANCIA DE 20,OOM, ATE O PONTO

*12*; DEFLETE A DIREITA E SEGUE PELO FUNDO DE LOTES

COM AZIMUTE DE 101002'05* NA DISTANCIA DE 42,13M,

ATE O PONTO *13*; DEBETE A DIREITA E SEGUE PELA

DIVISA DA RUA GRACIOSA POLESI PEIXOTO COM AZIMUTE

DE 188020'00* NA DISTANCIA DE 132,96M, ATE O PONTO

*8*, INICIO DO PERIMETRO, ENCERRANDO UMA AREA DE

2 OITO

15.198,79M (QUINZE MIL, CENTO E NOVENTA E

METROS QUADRADOS E SETENTA E NOVE DECIMETROS

QUADRADOS

-* DE

ARTIGO 2 - FICA, A COMPANHIA

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL URBANO DO ESTADOE

DE SAO PAULO - CDHU, AUTORIZADA A INVOCAR O CARATER

DE URGENCIA NO PROCESSO JUDICIAL DE DESAPROPIACAO

FINS DO DISPOSTO ARTIGO 15 DO DECRETO-LEI
PARA OS NO

FEDERAL N* 3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, ALTERADO

PELA LEI FEDERAL N * 2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956.

ARTIGO 3*0 - AS •ESPESAS DECORRENTES DA

EXECUCAO DESTE DECRETO CORRERAO A CONTA DE

RECURSOS PROPRIOS DA COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL URBANO DO ESTADOE

DE SAO PAULO CDHU

ARRIGO 4 2-ESTE DECRETO ENTRARA VIGOR DATAEM NA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE FEVEREIRO DE

1999

MARIO COVAS

CERINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANGARITA
ANTONIO

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 22 DE FEVEREIRO DE 1999.


